
3300 Lunes 3 abril 2006 BOE núm. 79

 14.352/06. Anuncio del Comisionado para el Mer-
cado de Tabaco sobre la resolución de revocación 
de la expendeduría de tabaco y timbre de carácter 
general, sita en el término municipal de Diego 
Álvaro (Ávila).

No habiéndose podido notificar a D. Teresiano Martín 
Venegas en C/ Mayor 10 de Diego Álvaro (Ávila), la 
imposición de la sanción de revocación al expediente 
sancionador de referencia, se procede a transcribir ínte-
gramente el texto de la resolución:

«Visto el expediente sancionador instruido por el Co-
misionado para el Mercado de Tabacos contra D. Tere-
siano Martín Venegas por abandono de actividad y cierre 
de la expendeduría de tabaco y timbre Diego Álvaro 1 
(050172) sita en el término municipal de Diego Álvaro 
(Ávila) durante más de dos años [San (Ávila) 1/05].

Hechos

1. Con fecha de 4 de julio de 2005 fue notificado el 
inicio de expediente y pliego de cargos, en el que se ex-
ponía los hechos imputados, concediéndole un plazo de 
quince (15) días para contestarlo. Respecto al pliego de 
cargos no se efectuó alegación alguna.

2. No habiéndose podido notificar la propuesta de 
resolución del expediente, con fecha de 18 de octubre 
de 2005 se publicó en el BOE, habiéndose expuesto en el 
tablón de anuncios del Ayuntamiento por un plazo de 20 
días, la propuesta de resolución del expediente de refe-
rencia, donde se proponía la revocación de la concesión, 
en vista de los antecedentes de hecho del expediente. 
Respecto a la propuesta tampoco se efectuó alegaciones.

3. Con fecha de 20 de diciembre de 2005 el Comité 
Consultivo del Comisionado para el Mercado de Tabacos 
informa favorablemente la propuesta de resolución de 
revocación.

Fundamentos de Derecho

Primero.–Son de aplicación al presente expediente las 
siguientes normas:

Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero.

Ley 13/1998, de 4 de mayo de Ordenación del Merca-
do de Tabacos y Normativa Tributaria.

Ley 50/1998, de 30 de diciembre de Medidas Fiscales, 
Administrativas y de Orden Social.

Real Decreto 1199/1999, de 9 de julio, por el que se 
desarrolla la Ley 13/1998, de 4 de mayo de Ordenación 
del Mercado de Tabacos y Normativa Tributaria y se re-
gula el Estatuto Concesional de la red de expendedurías 
de tabaco y timbre.

Segundo.–La competencia de la resolución del expe-
diente sancionador, caso de tipificarse la infracción como 
muy grave, como es el supuesto que nos ocupa, corres-
ponde al titular de la Subsecretaría de Economía y Ha-
cienda, en virtud del artículo 7.2 de la Ley 13/1998, de 4 
de mayo, de Ordenación del Mercado de Tabacos y Nor-
mativa Tributaria.

Determinada la competencia, a la vista de los hechos, 
así como de la legislación aplicable al caso, procede ha-
cer las siguientes consideraciones, siguiendo el tenor lite-
ral de la propuesta de resolución del instructor del expe-
diente de referencia:

Los hechos constituyen una infracción administrativa 
tipificada en el artículo 7.3.1.a) de la Ley 13/1998 de 
Ordenación del Mercado de Tabacos y Normativa Tribu-
taria, como infracción muy grave.

Establece el art. 7.3.1.a) de la Ley 13/1998 de Ordena-
ción del Mercado de Tabacos y Normativa Tributaria:

“Constituyen infracciones muy graves:

a) El abandono por los expendedores de su activi-
dad, la cesión de la expendeduría en forma ilegal, la 
aceptación de retribuciones no autorizadas legalmente, la 
venta a precios distintos de los fijados legalmente o rea-
lizar el transporte, entrega o venta del tabaco fuera de la 
expendeduría, así como el traslado del lugar de venta sin 
la debida autorización.”

En este sentido, el art. 56.1 del R. D. 1199/1999, por 
el que se desarrolla la Ley 13/1998, de 4 de mayo de 

Ordenación del Mercado de Tabacos y Normativa Tribu-
taria y se regula el Estatuto Concesional de la red de ex-
pendedurías de tabaco y timbre, señala:

“Constituyen infracciones muy graves:

1. El abandono de la actividad por parte del titular 
de la expendeduría.

Se considerará abandono de la actividad el cierre de la 
expendeduría por período superior a un mes sin la debida 
autorización.”

Debemos tener en cuenta que de los hechos obrantes 
en el expediente se desprende que no se ha producido 
facturación alguna de la Expendeduría de referencia du-
rante más de dos años.

Así, debemos hacer referencia al tenor literal del 
art. 47 del R. D. 1199/1999, donde se señala:

“Uno. El Comisionado para el Mercado de Tabacos 
podrá autorizar el cierre temporal de expendedurías por 
causa suficientemente justificada y siempre que el servi-
cio público no se vea afectado.

La solicitud de cierre temporal deberá presentarse con 
quince días de antelación a la fecha en que hubiera de 
surtir efecto.

Dos. Se entenderá que, transcurrido un año desde el 
cierre, podrá ser cubierta la zona inicialmente atendida 
por la expendeduría, sea mediante traslado o sea median-
te convocatoria de una nueva expendeduría.

Tres. Transcurridos dos años sin procederse a la re-
apertura del establecimiento, la concesión quedará cadu-
cada automáticamente.

Cuatro. Los cierres por un plazo inferior a cinco días 
laborables no requerirán autorización previa, pero debe-
rán comunicarse al Comisionado con una antelación de 
dos días.”

Por último, el art. 59.1 del citado R. D. 1199/1999 
establece:

“Uno. Las infracciones a que se refieren los artícu-
los 56 a 58 anteriores serán sancionadas en la forma 
siguiente:

1. Las infracciones muy graves, con la revocación 
de la concesión o con multa entre 20.000.000 y 
50.000.000 de pesetas.”

De acuerdo con los artículos 7.4.a) de la Ley 13/1998 
de Ordenación del Mercado de Tabacos y Normativa 
Tributaria y 59.1.1 del R. D. 1199/1999, de 9 de julio, por 
el que se desarrolla la Ley 13/1998, la sanción que podría 
imponerse sería la revocación de la concesión o con mul-
ta entre 120.202,42 y 300.506,05 euros (20.000.000 y 
50.000.000 de pesetas).

Teniendo en cuenta lo anterior, así como el principio 
de proporcionalidad previsto en el art. 131 de la Ley 
30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, la 
sanción más proporcional a los hechos, que se encuentra 
expresamente amparada en la normativa de aplicación, 
sería la revocación de la concesión.

Toda revocación debe ir precedida del informe pre-
ceptivo del Comité Consultivo del Comisionado para el 
Mercado de tabacos, en virtud del artículo 4.4 de la 
Ley 13/1998, de 4 de mayo, de Ordenación del Mercado 
de Tabacos y Normativa Tributaria, en relación con el 
artículo 8.2 del Real Decreto 2668/1998, de 11 de di-
ciembre, por el que se aprueba el Estatuto del Organismo 
Autónomo Comisionado para el Mercado de Tabacos, 
informe emitido favorablemente, tal como se reseña en 
los antecedentes de hecho, el 27 de octubre de 2005.

No habiendo oposición por parte del concesionario, 
no resulta necesario informe del Consejo de Estado, en 
virtud del artículo 22 de la Ley Orgánica 3/1980, de 22 de 
abril, del Consejo de Estado.

Por todo ello, acreditados los hechos de abandono de 
la actividad por el concesionario, hechos que no se des-
virtúan por el interesado, procede continuar con el expe-
diente de referencia, imponiendo, como sanción a los 
mismos, la revocación de la concesión.

Vista la propuesta esta Subsecretaría ha resuelto:

Imponer a D. Teresiano Martín Venegas la sanción de 
revocación de la concesión de la expendeduría de tabaco 
y timbre de carácter general de la que venía siendo titular 
por abandono de actividad y cierre de la citada expende-
duría de tabaco y timbre Diego Alvaro 1 sita en el térmi-

no municipal de Diego Álvaro (Ávila) durante un perío-
do superior a dos años.

La presente Resolución, que no agota la vía adminis-
trativa, podrá ser recurrida en alzada ante el Sr. Ministro 
de Economía y Hacienda en el plazo de un mes, de con-
formidad con lo establecido en los artículos 114 y 115 de 
la Ley 30/1992, de 26 de Noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas, y del Procedimiento 
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero.»

Madrid, 29 de diciembre de 2005.–El Jefe de Área 
Jurídica.–Pedro Rodríguez López. 

 15.171/06. Resolución de la Dependencia Adjunta 
de Asistencia y Servicios Tributarios de la Dele-
gación Central de Grandes Contribuyentes sobre 
anuncio de subasta de bienes: vivienda y garaje 
en Marbella.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 101 del Reglamento General de Recaudación aproba-
do por el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, se dictó 
acuerdo con fecha 7 de marzo de 2006, decretando la 
enajenación mediante subasta de los bienes embargados 
en procedimiento administrativo de apremio que se deta-
llan en la relación de bienes a subastar incluida en este 
anuncio como Anexo I. La subasta se celebrará el día 25 
de abril de 2006, a las 10:00 horas en el Salón de Actos 
de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes sito 
en Madrid, en el Paseo de la Castellana, número 106, 3.ª 
Planta.

En cumplimiento del citado artículo, se publica el 
presente anuncio y se advierte a las personas que deseen 
participar en la subasta, lo siguiente:

Primero.–Los bienes a subastar están afectos por las 
cargas y gravámenes que figuran en su descripción, y 
que constan en el expediente, las cuales quedan subsis-
tentes sin que pueda aplicarse a su extinción el precio del 
remate.

Segundo.–La subasta se suspenderá en cualquier mo-
mento anterior a la adjudicación de los bienes, si se reali-
za el pago del importe de la deuda no ingresada, los inte-
reses que se hayan devengado o se devenguen hasta la 
fecha de ingreso en el Tesoro, los recargos del período 
ejecutivo y las costas del procedimiento de apremio, es-
tablecidos en el artículo 169.1 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria.

Tercero.–Los licitadores podrán enviar o presentar sus 
ofertas en sobre cerrado desde el anuncio de subasta 
hasta una hora antes del comienzo de ésta, sin perjuicio 
de que puedan participar personalmente en la licitación 
con posturas superiores a las del sobre. Dichas ofertas, 
que tendrán el carácter de máximas, serán presentadas en 
el Registro General del la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria haciendo constar en el exterior los datos iden-
tificativos de la misma. En el sobre se incluirá además de 
la oferta y el depósito constituido conforme al punto 
cuarto, los datos correspondiente al nombre y apellidos o 
razón social o denominación completa, número de iden-
tificación fiscal y domicilio del licitador.

Los licitadores podrán participar en la subasta por vía 
telemática presentando ofertas y/o realizando pujas auto-
máticas, a través de la página Web de la Agencia Tribu-
taria www.agenciatributaria.es de acuerdo con lo estable-
cido en la Resolución 5/2002, de 17 de mayo (B.O.E. 
24/05/02), de la Dirección General de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, por la que se regula la 
participación por vía telemática en procedimientos de 
enajenación de bienes desarrollados por los órganos de 
recaudación.

Cuarto.–Todo licitador habrá de constituir ante la 
Mesa de subasta, con anterioridad a la celebración, un 
depósito de garantía que será de al menos el 20 por cien-
to del tipo de subasta en primera licitación, excepto para 
aquellos lotes que se hubiera acordado un porcentaje 
menor, que en ningún caso será inferior al 10 por ciento. 
El importe del depósito para cada uno de los lotes está 
determinado en la relación de bienes a subastar incluido 
en este anuncio.

El depósito deberá constituirse mediante cheque que 
cumpla los requisitos establecidos en el artículo 35.1 del 



BOE núm. 79 Lunes 3 abril 2006 3301

Reglamento General de Recaudación, o por vía telemáti-
ca, a través de una entidad colaboradora adherida a este 
sistema que asignará un n.º de referencia completo 
(NRC) que permita su identificación, de acuerdo con lo 
establecido en la Resolución 5/2002, de 17 de mayo 
(B.O.E. 24/05/02) del Director General de la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria.

Si los adjudicatarios no satisfacen el precio del rema-
te, este depósito se aplicará a la cancelación de la deuda, 
sin perjuicio de las responsabilidades en que pueden in-
currir por los mayores perjuicios que origine esta falta de 
pago.

Cuando el licitador no resulte adjudicatario de un bien 
o lote de bienes, podrá aplicar dicho depósito al de otros 
bienes o lotes sucesivos.

Quinto.–En caso de que no resulten adjudicados los 
bienes en una primera licitación, la Mesa de Subasta po-
drá realizar una segunda licitación, si lo juzga proceden-
te, fijando el nuevo tipo de subasta en el 75 por ciento del 
importe de la primera licitación, o bien anunciará la ini-
ciación del trámite de adjudicación directa que se llevará 
a cabo de acuerdo con el artículo 107 del Reglamento 
General de Recaudación.

Sexto.–El adjudicatario deberá entregar en el acto, o 
dentro de los quince días siguientes, la diferencia entre el 
depósito constituido y el precio de la adjudicación.

Este pago podrá ser autorizado para efectuarse el mis-
mo día en que se realice la escritura pública de venta, si 
quien resulta adjudicatario lo solicita a la Mesa de Subas-
ta en el acto de adjudicación.

El ingreso podrá realizarse en Bancos, Cajas de Aho-
rros y Cooperativas de Crédito, en las que no es preciso 
tener cuenta abierta. También puede realizarse el pago 
mediante adeudo en su cuenta corriente a través de Inter-
net en la dirección www.agenciatributaria.es en la op-
ción: Oficina Virtual. Pago de Impuestos.

Séptimo.–Cuando en la licitación no se hubiera cubier-
to la deuda y quedasen bienes sin adjudicar la Mesa anun-
ciará la iniciación del trámite de adjudicación directa.

Las ofertas se podrán presentar en el plazo en que a 
tales efectos comunique la Mesa de Subasta. Se deberán 
presentar en sobre cerrado en el registro general de la 
Delegación de Grandes Contribuyentes y deberán ir 
acompañadas, en su caso, del depósito.

Asimismo se podrán presentar ofertas a través de la pági-
na Web de la Agencia Tributaria www.agenciatributaria.es 
de acuerdo con lo establecido en la Resolución 5/2002, de 17 
de mayo (B.O.E. 24/05/02) del Director General de la Agen-
cia Estatal de la Administración Tributaria.

Transcurrido el plazo señalado por la Mesa de Subas-
ta, se abrirán por la misma las ofertas presentadas, pu-
diendo proceder a la adjudicación de los bienes si alguna 
de ellas se considera suficiente en ese momento. En caso 
contrario, se anunciará la extensión del plazo para pre-
sentación de nuevas ofertas, o mejora de las ya existen-
tes, sin perjuicio de la validez de las ofertas presentadas 
hasta ese momento y así sucesivamente, con el límite to-
tal de seis meses.

El precio mínimo de adjudicación directa será el tipo 
de subasta en primera licitación cuando no se haya consi-
derado procedente celebrar una segunda licitación; si 
hubiera existido segunda licitación, no habrá precio mí-
nimo. Las ofertas deberán ir acompañadas, en concepto 
de anticipo o señal, de cheque conformado a favor del 
Tesoro Público, que será de al menos el 5 por ciento de la 
misma. Dicho anticipo será devuelto a aquellos licitado-
res que no hayan resultado adjudicatarios una vez trans-
currido el plazo del trámite de gestión directa. En el caso 
de que, suscrita la adjudicación mediante acta, el adjudi-
catario no procediera al pago en el plazo establecido al 
efecto, se aplicara el importe del depósito a la cancela-
ción de la deuda objeto del procedimiento, sin perjuicio 
de las responsabilidades en que pueda incurrir por los 
perjuicios que ocasione la falta de pago del precio del 
remate.

En el caso de que el primer adjudicatario no realice el 
ingreso en el plazo establecido, se podrá adjudicar el bien 
a los siguientes postores si sus ofertas se consideran sufi-
cientes.

Transcurrido el trámite de adjudicación directa, se 
adjudicará el bien a cualquier interesado que satisfaga el 
importe del tipo de la última subasta celebrada antes de 

que se acuerde la adjudicación del los bienes a la Hacien-
da Pública.

Octavo.–Tratándose de inmuebles, el adjudicatario 
podrá solicitar expresamente en el acto de la adjudica-
ción el otorgamiento de escritura pública de venta de in-
muebles.

Noveno.–Cuando se trate de bienes inscribibles en 
registros públicos, los licitadores se conformarán con los 
títulos de propiedad que se hayan aportado al expediente, 
sin derecho a exigir otros; dichos títulos estarán a dispo-
sición de los interesados en las oficinas de esta Depen-
dencia de Asistencia y Servicios Tributarios donde po-
drán ser examinados todos los días hábiles a partir de la 
publicación del presente anuncio, hasta el día anterior al 
de subasta. En caso de no estar inscritos los bienes en el 
Registro, el documento público de venta es título me-
diante el cual puede efectuarse la inmatriculación en los 
términos previstos en el artículo 199.b) de la Ley Hipote-
caria y en los demás casos se estará a lo dispuesto en el 
Título VI de dicha Ley. Para llevar a cabo la concordan-
cia entre el Registro y la realidad jurídica.

Décimo.–El tipo de subasta no incluye los impuestos 
indirectos que gravan la transmisión de dichos bienes. 
Todos los gastos e impuestos derivados de la transmi-
sión, incluidos los derivados de la inscripción en el Re-
gistro correspondiente del mandamiento de cancelación 
de cargas no preferentes, serán por cuenta del adjudicata-
rio.

El adjudicatario exonera expresamente la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, al amparo del ar-
tículo 9 de la Ley 49/1960, de 21 de junio, de Propiedad 
Horizontal, modificado por Ley 8/1999, de 6 de abril, de 
la obligación de aportar certificación sobre el estado de 
las deudas de la comunidad, siendo a cargo del mismo los 
gastos que queden pendientes de pago.

Undécimo.–El procedimiento de apremio solamente 
se suspenderá en los términos y condiciones señalados
en el art. 165 de la Ley General Tributaria (Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre).

Duodécimo.–En todo lo no previsto en este anuncio se 
estará a lo preceptuado en las disposiciones legales que 
regulen el acto.

Relación de bienes a subastar

Subasta número: S2006R2895001001.
Lote 01.
Número de Diligencia: 280323034306F.
Fecha de la diligencia: 5 de agosto de 2003.
Tipo de Subasta en primera licitación: 151.683,92 

euros.
Tramos: 2.000,00 euros.
Depósito: 30.336,78 euros.
Tipo de derecho: Pleno dominio.
Bien número 1.
Tipo de bien: Vivienda.
Localización: Avenida Jacinto Benavente s/n, 3 1B, 

29600 Marbella (Málaga) Reg. Número 02 de Marbella, 
Tomo: 1.401, Libro: 396, Folio: 35, Finca: 36.575, Ins-
cripción: 1.

Descripción: Municipio de Marbella. Naturaleza: Vi-
vienda. Vía Pública: avenida Jacinto Benavente, s/n, 
portal 3, planta primera, puerta B. Denominación: Con-
junto Residencial Las Flores. Superficie construida: 
103,4400 metros cuadrados. Útil: 65,1300 metros cua-
drados. Cuota: 0,81300000. Desc. Vivienda B, planta 1, 
Módulo 2, Bloque 3, conjunto Las Flores.

Valoración: 181.806,83 euros.
Cargas: Importe total actualizado: 30.122,91 euros.
Carga número 1: Hipoteca a favor de Banco Urquijo. 

Valor actualizado a 25 de agosto de 2003.
Lote 02.
Número de Diligencia: 280323034306F.
Fecha de la diligencia: 5 de agosto de 2003.
Tipo de Subasta en primera licitación: 14.151,42 

euros.
Tramos: 500,00 euros.
Depósito: 2.830,28 euros.
Tipo de Derecho: Pleno dominio.
Bien número 1.
Tipo de Bien: Garaje.

MINISTERIO DE FOMENTO
 16.063/06. Anuncio de la Demarcación de Carre-

teras del Estado en Aragón sobre Información 
Pública del Estudio de Viabilidad y el Antepro-
yecto de Adecuación, Reforma y Conservación 
del corredor Nordeste. Autovía A-2. Tramo L.P. 
Soria/Guadalajara-Calatayud. Clave: AO-E-190.

Con fecha 10 de marzo de 2006, por Resolución de la 
Dirección General de Carreteras, se aprueba provisional-
mente y se somete a información pública el Estudio de 
Viabilidad y el Anteproyecto de «Adecuación, Reforma 
y Conservación del Corredor Nordeste. Autovía A-2, p.k. 
138 a p.k.232,8 . Tramo: LP. Soria/Guadalajara-Calata-
yud». Clave: AO-E-190.

De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 10.4 de 
la Ley de Carreteras (25/1988, de 28 de julio) y artículos 
concordantes del Reglamento para su aplicación, se so-
mete a Información Pública el Estudio y Anteproyecto 
reseñados anteriormente, por un periodo de treinta (30) 
días hábiles, contados a partir de la fecha de publicación 
de la correspondiente nota-anuncio en el Boletín Oficial 
del Estado.

Dicho Estudio y Anteproyecto estará expuesto al públi-
co, en días y horas hábiles de oficina, en las dependencias 
de la Demarcación de carreteras del Estado en Aragón 
(Calle Capitán Portolés n.º 1-3-5, 5.ª planta, Zaragoza) y 
en todos y cada uno de los Ayuntamientos afectados.

Durante el expresado plazo, podrán dirigirse las alega-
ciones y observaciones que se consideren oportunas a la 
Demarcación de Carreteras del Estado en Aragón (Calle 
Capitán Portolés n.º 1-3-5, 5.ª planta. 50071, Zaragoza), 
advirtiéndose que no serán tomadas en cuenta aquellas 
que no versen sobre las circunstancias que justifiquen la 
declaración de interés general de la carretera y sobre la 
concepción global de su trazado.

Zaragoza, 28 de marzo de 2006.–El Ingeniero Jefe de 
la Demarcación. P. A., el Jefe de Área de Planeamientos 
Proyectos y Obras, Antonio García Cañada. 

UNIVERSIDADES
 15.144/06. Anuncio de la Escuela Universitaria de 

Óptica de la Universidad Complutense de Madrid 
sobre el extravío de título de diplomado en Óptica 
y Optometría.

Extraviado Título de Diplomado en Óptica y Optome-
tría de doña Grueso Ruiz, Cristina, expedido el 14 de 
marzo de 2002, se inicia el oportuno expediente para la 
expedición del duplicado, lo que se hace público por el 
termino de treinta días en cumplimiento de la Orden de 8 
de julio de 1988 (Boletín Oficial del Estado).

Madrid, 4 de noviembre de 2005.–La Secretaria, Be-
goña Hernán Blanca. 

Localización: Avenida Jacinto Benavente, s/n, 29600 
Marbella (Málaga). Reg. Número 02 de Marbella, Tomo: 
1.399, Libro: 394, Folio: 103, Finca: 36.383, Inscripción: 1.

Descripción: Municipio de Marbella. Naturaleza: Lo-
cal garaje. Vía Pública: avenida Jacinto Benavente, s/n, 
planta sótano. Denominación: Complejo Residencial Las 
Flores. Superficie útil: 11,9200 metros cuadrados. Cuota: 
0,02600000. Desc. Aparcamiento 79, planta sótano, con-
junto Las Flores.

Valoración: 16.510,30.
Cargas: Importe total actualizado: 2.358,88 euros.
Carga número 1: Hipoteca a favor de Banco Urquijo. 

Valor actualizado a 25 de agosto de 2003.

Madrid, 23 de marzo de 2006.–La Jefa de la Depen-
dencia Adjunta de Asistencia y Servicios Tributarios, 
Ana Jiménez García. 


